
Abstrakt  

Diplomová práce “Obraz nepřítele v současných vojenských operacích: komparace zásahů v Iráku 

a Libyi” se zabývá událostmi po teroristických útocích z 11. září 2001 a válkou v Iráku a s ní 

spojenou vojenskou operací Irácká svoboda, a vojenskou intervencí koaličních sil NATO v Libyi 

s názvem operace Unified Protector.  

V neposlední řadě práce zkoumá koncept tvoření obrazu nepřítele, který je z velké části 

vykonstruován pomocí diskurzu významných politických představitelů Spojených států a Velké 

Británie. Sekuritizace, jakožto výzkumná teorie, je přesvědčivým doplňkem výzkumu obrazu 

nepřítele a funguje přes negativně konstruovaný obraz hrozivého nepřítele. Skutečný proces 

sekuritizace začíná sekuritizačním pohybem a je také výchozím bodem konstrukce nepřátelského 

obrazu. Práce analyzuje pomocí oficiálních tiskových vyjádření a dokumentů rétoriku amerických 

prezidentů George W. Bushe a Baracka Obamy a premiérů Velké Británie Tonyho Blaira a Davida 

Camerona. Při výzkumu byla uplatněna diskurzivní analýza výroků jednotlivých představitelů ve 

vztahu k iráckému prezidentovi Saddámu Husajnovi a plukovníkovi Muammaru Kaddáfím.  

V první části práce se autor zabývá konceptem konstrukce obrazu nepřítele, který úzce souvisí 

s teorií sekuritizace. Druhá část práce se zaměřuje na válku proti globálnímu teroru a válku v Iráku. 

Na tuto kapitolu navazuje diskurzivní analýza výroků amerického prezidenta George W. Bushe a 

britského premiéra Tonyho Blaira, která se zaměřuje na konstrukci obrazu nepřítele ve vztahu 

k Saddámu Husajnovi. V další části práce autor analyzuje ozbrojený konflikt v Libyi a vojenskou 

intervenci koaličních sil NATO. Na závěr diplomové práce je provedena diskurzivní analýza 

výroků amerického prezidenta Baracka Obamy a britského premiéra Davida Camerona, která se 

rovněž zabývá konstrukcí obrazu nepřítele ve vztahu k Muammaru Kaddáfímu.  

 

 

 

 

 


